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Inledning 

Denna rapport är en kunskapsöversikt över vetenskapliga studier om intresse för STEM-utbildning. 

STEM (science, technology, engineering, mathematics) är ett mångtydigt begrepp men används i 

huvudsak i två olika, men relaterade, betydelser. Dels används STEM-begreppet som ett 

samlingsnamn för naturvetenskap, teknik, ingenjörsvetenskap och matematik, dels används det för att 

beteckna undervisning och utbildningar som arbetar ämnesövergripande och tvärvetenskapligt mellan 

dessa ämnesområden. Begreppet kan spåras tillbaka till det tidiga 2000-talet, då den dåvarande 

generaldirektören för National Science Foundation Judith Ramaley ersatte den tidigare akronymen 

SMET med STEM (Sanders, 2009; Watson & Watson, 2013). STEM som ett samlingsnamn för 

naturvetenskapliga och ingenjörsvetenskapliga utbildningar och professioner används i 

policysammanhang, ofta kopplat till diskussioner om behov av ökad och mer diversifierad rekrytering 

till disciplinerna. I den svenska STEM-strategin lyfts behovet av STEM-kompetens fram, och behovet 

uttrycks som att det behövs fler utbildade på såväl högskole- och forskarutbildningsnivå som på 

yrkeshögskolenivå och gymnasial nivå. Liknande argument förs fram i EU-kommissionens rapport 

“STEM Education Strategic Plan: skills for competitiveness and innovation” (2025), liksom även 

långt tidigare hos Teknikdelegationen (2010) och US Committee on Science, Engineering and Public 

Policy (2007). Behovet av rekrytering till naturvetenskapliga och tekniska yrken motiveras ofta i 

termer av global konkurrenskraft, men argument om kompetensförsörjning relaterade till nationell 

säkerhet förekommer också och kan spåras tillbaka till det kalla kriget (Lövheim, 2016; Takeuchi m. 

fl., 2020). 

 

Både STEM i meningen naturvetenskapliga, tekniska och matematiska utbildningar och den mer 

didaktiskt orienterade, ämnesövergripande formen av STEM-undervisning har varit föremål för en hel 

del forskning. Forskningen visar att integrerad STEM har potential att göra undervisningen mer 

autentisk och meningsfull för elever genom olika typer av problembaserad undervisning där man 

utgår från verkliga problem med naturvetenskapligt1, tekniskt2 och/eller matematiskt innehåll 

(Hallström m. fl., 2023). Elever som deltagit i integrerad STEM-undervisning har också en markant 

bättre kunskapsutveckling i och mer positiva attityder till STEM-ämnena än elever som följt 

 
1 Med naturvetenskap avses biologi, kemi och fysik. 
2 I en STEM-kontext kan man med ”T” avse både teknik som kunskapsinnehåll och som digitala redskap i 

undervisningen. På skolnivå blir i ett svenskt sammanhang även ingenjörsvetenskap inkluderat i ett tekniskt 

kunskapsområde (t.ex. i ämnet teknik eller Teknikprogrammet). I Sverige finns inget datavetenskapligt ämne i 

grundskolan utan programmering är inkluderat i matematik och teknik, således STEM, men i den internationella 

litteraturen ingår oftast inte datavetenskap.  
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ämnesuppdelad undervisning; digitala verktyg och fokus på designproblem kan också bidra till att 

elever presterar bättre i problemlösningsuppgifter (Chen m. fl., 2025). Som sådan kan alltså 

integrerad, autentisk STEM-undervisning i skolan leda till ett större intresse för naturvetenskap, 

teknik och matematik, och kan även leda till en breddad rekrytering till högre utbildning. STEM som 

integrerat fenomen kan dock bli obalanserad och mest fokusera på ett av de ingående ämnena eller 

ämnesområdena, t.ex. naturvetenskap eller matematik. Det händer också att en enskild arbetsprocess 

hamnar i centrum såsom ingenjörsdesignprocessen, vilken nu också betonas i den politiska diskursen 

kring STEM. Ett omvänt problem är att de enskilda STEM-ämnenas karaktär och innehåll kan hamna 

i bakgrunden eller suddas ut, vilket är särskilt problematiskt i förhållande till kunskapsmål och 

bedömning i skolan där intresse för STEM också ska befrämjas (t.ex. Pleasants & Olson, 2019; Tang 

& Williams, 2019). 

Intresse som begrepp används här både i en bredare, vardaglig mening, med antagandet att intresse 

driver val av utbildningar och yrken, och med precisa definitioner inom olika forskningsinriktningar. 

En av de mest välciterade artiklarna om hur intresse uppstår är författad av Hidi och Renninger (2006) 

och de menar att intresse omfattar såväl affektiva som kognitiva faktorer. Forskarna beskriver en 

utveckling av intresse, som börjar med tillfälligt intresse (”situational interest”), där en viss situation 

fångar intresset för något fenomen, och har som slutpunkt ett utvecklat individuellt intresse, där 

individen själv söker upp kunskap och aktiviteter som kan relateras till fenomenet. De menar att olika 

aspekter inom ”intresse” behöver specificeras, eftersom olika individer behöver olika mycket tid, och 

olika slags situationer, för att det individuella intresset ska uppstå. För den här rapporten innebär det 

att vi breddar ansatsen, och betraktar olika aspekter som kan relateras till intresse. Vi betraktar 

intresse som något som uppstår genom en väv av situationer och sociala sammanhang där individer 

kan hitta olika vägar till STEM och STEM-utbildningar. Vidare är elevers intresse för STEM svårt att 

på ett okomplicerat sätt koppla till val av utbildning och profession, då dylika val också är starkt 

påverkade av olika bakgrundsfaktorer (som föräldrars utbildningsbakgrund, migrationsbakgrund och 

kön). Vi har därför valt att inte begränsa kunskapsöversikten till forskning som explicit behandlar 

intresse för STEM, utan även inkludera forskning som på andra sätt behandlar yngre personers 

relationer till STEM och deras möjligheter att delta i STEM-utbildningar. 

Uppdraget består alltså i att ge en kunskapsöversikt över intresse för STEM-utbildning, där följande 

frågeställningar behandlas: 

1.  Hur kan fler elever få intresse för att studera inom gymnasial utbildning och eftergymnasial 

utbildning som innehåller STEM?  

2.  Hur kan utbildningen i gymnasieskolan och komvux väcka och upprätthålla mäns och 

kvinnors intresse för vidare studier i STEM inom eftergymnasial utbildning.  

3. Vilka förklaringsmodeller skulle kunna förklara elevers skillnader i intresse för vidare studier 

inom STEM? 

Vi börjar med att reda ut fråga 3 under rubriken “Förklaringsmodeller för intresse inom STEM”. 

Fråga 1 och 2 handlar om implikationer för skola, föreningsliv och högre utbildning, och de utreds 

under rubrikerna “Vad fungerar för att stärka intresset för STEM?” och “Hur kan eftergymnasial 

utbildning upprätthålla intresset för STEM?” 

I den här rapporten använder vi primärt begreppet tillfälligt intresse (”situational interest”) för att 

benämna det intresse som uppstår i en viss situation, vilket vi återkommer till under rubriken “Vad 

fungerar för att stärka intresset för STEM?”. Vi gör också en distinktion mellan intresse för ett 

skolämne inom STEM, och intresse för att studera vidare eller arbeta inom STEM, eftersom de inte 

nödvändigtvis är samma. Givet att uppdraget är att ta fram ett forskningsbaserat underlag har vi valt 
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att framför allt fokusera kunskapsöversikten på de enligt forskningen mest empiriskt förankrade 

förklaringsmodellerna för hur och varför människor intresserar sig för och väljer utbildningar eller 

yrken inom STEM, hämtade från utbildningssociologi, utbildningspsykologi specifikt affektdomänen, 

och ämnesdidaktik med fokus på identitet och tillhörighet. 

Var finns en brist inom STEM-yrken? 

Ett motiv för att göra den här kunskapsöversikten bygger på en uppfattning om att det finns en brist på 

utbildad arbetskraft inom STEM, och att ett ökat intresse för STEM bland ungdomar kan öka deras 

benägenhet att söka sig till STEM-relaterade utbildningar och yrken. Att behandla STEM som en 

enhet eller som samlingsbegrepp för tekniska och naturvetenskapliga utbildningar osynliggör dock de 

stora variationer som förekommer mellan olika tekniska och naturvetenskapliga utbildningar och 

professioner avseende jämställdhet mellan könen, studenters sociala bakgrund, söktryck till 

utbildningar, och arbetsmarknadens behov. Haglund (2012) konstaterade också i sin översikt över 

rekryteringsinitiativ till ingenjörsutbildningar i Norden under det tidiga 2000-talet att behoven 

varierade mellan länder, utbildningar och även över tid, och att diskussionen lätt fastnade i 

kvantitativa mått istället för att också behandla frågan om att få “rätt” studenter till rätt utbildningar. 

En engelsk meta-studie (Smith & Gorard, 2011) konstaterar exempelvis att bland de som tagit examen 

inom STEM kommer många att arbeta inom yrken som inte är STEM-relaterade, något som får 

författarna att ifrågasätta att det faktiskt finns en “brist” på utbildad personal inom STEM. De pekar 

istället på att utbildningen leder till en ökad kunskapsnivå hos befolkningen, något som i sig själv är 

en viktig tillgång för ett demokratiskt land och ytterligare stärker betydelsen av ett stärkt intresse för 

STEM. STEM-utbildning är således viktigt inte enbart av kompetensförsörjningsskäl, utan även för 

att skapa en grundläggande medborgarbildning, men i detta avsnitt fokuserar vi just 

kompetensförsörjningen. 

Antagningsstatistik och genomströmning 

SCB (2024) redovisar framförallt akademiska yrkesutbildningar, och inte grundutbildning på 

universitetsnivå inom matematik, naturvetenskap och teknik. Statistiken visar att 

civilingenjörsutbildningarna är den största yrkesutbildningen inom STEM (7820 studenter år 2023), 

och det är också den utbildning som ökat mest sedan 2011. Högskoleingenjörsutbildningarna antar 

ungefär hälften så många studenter (4250 antagna år 2023), och i fallande ordning läkarutbildningen 

(1650 antagna), biomedicinsk analytiker (530 antagna), tandläkare (370 antagna), arkitekt (360 

antagna) och veterinär (100 antagna). Det är alltså långt fler som läser ingenjörsinriktningar, jämfört 

med andra yrkesprogram av STEM. Rapporten visar alltså att det finns ett relativt stort intresse för att 

studera till civilingenjör. 

  

Rapporten (SCB, 2024) visar dock att flera STEM-utbildningar placerar sig relativt lågt i prognosen 

över examensgrad, där ingenjörsutbildningar och biomedicinsk analytiker har en examensgrad runt 

50%, dock något högre för kvinnor än män. Examensgraden för läkare ligger över 80%, och för 

tandläkare, veterinärer och arkitekter mellan 70 och 80%. För ingenjörsutbildningar och 

biomedicinska analytiker finns alltså en stor andel studenter som är tillräckligt intresserade att påbörja 

en utbildning, men där de inte fullföljer utbildningen och tar ut en examen. Vi kommer därför att 

redovisa även den forskning som rör högskolans möjlighet att behålla studenterna.  
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Prognos för arbetsmarknadens behov 

I SCB:s rapport (2024) finns en prognos för behovet av yrkeskategorier i framtiden. Ett viktigt 

antagande i prognosen är en ökad utbildningsväxling, där den höjda utbildningsnivån generellt gör att 

yrken som tidigare krävt gymnasieexamen numera kräver examen från högskolan. Därigenom slår 

förändrade mönster i rekryteringen igenom i behovet av STEM-utbildning. I prognosen märks också 

förändrade migrationsmönster, där man prognosticerar ett negativt migrationsnetto för just 

civilingenjörer, som har en internationell marknad, medan befolkningen i stort har ett neutralt 

migrationsnetto med lika många som flyttar in som flyttar ut. 

  

Inom STEM-yrken är bilden varierad, och de yrken som prognosticeras ha en bristande tillgång på 

examinerad arbetskraft inom STEM är kemiutbildningar, civilingenjörsutbildningar inom teknisk 

fysik, elektroteknik eller datateknik, veterinärutbildning och biomedicinsk analytiker. Med förbehållet 

att övriga utbildningar behåller sin attraktivitet och genomströmning, blir vår slutsats att det är inom 

nyss nämnda utbildningar som det finns ett behov av att öka rekryteringen, men också 

genomströmningen. Detta visar också på vikten av att inte behandla rekrytering till STEM som ett 

sammanhållet fenomen, utan hänsyn behöver tas till behov av och attraktivitet hos enskilda 

utbildningsinriktningar. 

Valet av publikationer 

Vårt uppdrag är att ge en bred bild av forskningen, men också lyfta de studier som är av störst 

relevans för svensk kontext. Därför har följande avvägningar gjorts i urvalet.  

 

Vi har använt de systematiska forskningsöversikter som redan gjorts, tillsammans med artiklar vi 

bedömer har stor trovärdighet. Tidigare systematiska forskningsöversikter är särskilt viktiga eftersom 

de sammanfattar kunskapsläget inom ett visst område, utifrån artiklar som valts ut på ett systematiskt 

sätt och med transparenta inkluderings- och exkluderingskriterier. Därför inleds varje avsnitt med att 

redogöra för de forskningsöversikter som finns, om de finns.   

 

Forskningsöversikterna hjälpt oss att identifiera centrala, högt citerade verk som belyser viktiga 

aspekter som kan relateras till intresse för STEM. De har i sin tur varit grunden för en så kallad 

snöbollssökning, där vi identifierar artiklar som är centrala i fältet. Utifrån dessa centrala artiklar har 

vi kunnat identifiera tre områden som bidrar med olika förklaringsmodeller: utbildningssociologiska 

förklaringsmodeller, affektiva faktorer samt identitet och tillhörighet. 

 

Från de övergripande forskningsöversikter som görs inom STEM-didaktisk forskning r (Li m fl., 

2020; Lin m fl., 2014; 2019; Noris m fl., 2023) har vi identifierat artiklar som rör intresse för STEM. 

Lin och kollegor (2014; 2019) identifierar att den högst citerade publikationen i fältet 2008-2017 är en 

tidigare forskningsöversikt om attityder inom naturvetenskap (Osborne m fl., 2002). Mellan 2013 och 

2022 identifierar Noris m fl. (2023) två publikationer bland de högst citerade som rör intresse för 

STEM, nämligen betydelsen av naturvetenskapligt kapital (DeWitt & Archer, 2015), samt 

könsskillnader i relationen mellan intresse och framtida karriär (Kang m. fl., 2018). Det bekräftar att 

utbildningssociologiska faktorer, affektiva faktorer samt ämnesdidaktiska perspektiv på identitet och 

tillhörighet är centrala områden för STEM-didaktisk forskning.    
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Som ett nästa steg använde vi den utbildningsvetenskapliga databasen ERIC för att systematiskt söka 

ut aktuella artiklar som är relevanta för intresset för STEM. Vi utökade sökorden, och sökte på 

”intresse” tillsammans de engelska begrepp forskningen använder för relaterade fenomen (attitude OR 

affect OR interest OR motivation OR identity). Sökningen gjordes på engelska. Vi gjorde tre 

sökningar, en där vi kombinerade med ”STEM”, en med ”mathematics” och en med ”science”, för att 

täcka in forskningsområdet för STEM som ett integrerat fält tillsammans med några olika 

delområden. Vi kompletterade sedan med studier med ”technology” och ”engineering” för att kunna 

få med fler resultat med T- och E-fokus. Trots att vi begränsade sökningen till artiklar som publicerats 

efter 2022 resulterade den i cirka 500 träffar, alltså i fler publikationer än vi kan redogöra för här. 

Därför har vi gjort ett riktat urval av artiklar, där vi har valt artiklar som representerar olika ämnen 

och olika förklaringsmodeller. Vi har särskilt valt studier som vi bedömer har hög relevans för en 

svensk/skandinavisk kontext, och främst studier som riktat in sig på åldersspannet högstadiet, 

gymnasiet samt högskola.  

 

Strukturen för den här kunskapsöversikten är att först redogör vi för de tre förklaringsmodellerna: 

utbildningssociologiska faktorer, affektiva faktorer samt ämnesdidaktiska perspektiv på identitet och 

tillhörighet. Därefter sammanfattar vi vad studierna visar om vad som fungerar, både för att skapa 

intresse för skolämnet och för att fler ska välja ett yrke inom STEM.  

Förklaringsmodeller för intresse inom STEM 

Intresse är ett mångfacetterat fenomen, och det finns flera olika sätt att förklara fenomenet inom 

forskningen. Vi har valt att organisera de förklaringsmodeller som förekommer under tre områden: 

utbildningssociologiska förklaringar, affektiva faktorer och till sist identitet och tillhörighet. Genus 

finns med som en aspekt inom alla förklaringsmodeller. 
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Utbildningssociologiska förklaringsmodeller 

Inom det utbildningssociologiska forskningsfältet undersöks förhållandet mellan utbildning, ekonomi 

och politik, med särskilt fokus på kopplingar mellan utbildning och social skiktning och/eller social 

rörlighet. Trots att det svenska utbildningssystemet har en stark strävan efter jämlik och likvärdig 

utbildning, så finns klasskillnader kvar. Börjesson (2016) beskriver att studenter med 

arbetarklassbakgrund i högre grad söker sig till regionala högskolor och till kortare utbildningar, 

medan studenter med medelklassbakgrund söker sig till äldre universitet, och till 

civilingenjörsutbildningar. En stor del av den svenska högskolan är fortfarande könsuppdelad, där 

kvinnor tenderar att söka sig till vård- och lärarutbildning, och män i högre grad till tekniska 

utbildningar. Kön och klass samverkar, vilket visar sig i att kvinnor som läser mansdominerade 

tekniska utbildningar kommer i hög grad från en stark akademisk bakgrund, medan män och kvinnor 

från icke-akademiska bakgrunder ofta väljer starkt könssegregerade utbildningar.  

 

Utbildningssociologiska studier har traditionellt främst fokuserat på hur de resurser unga har tillgång 

till på en mer generell nivå (exempelvis i form av kulturellt, socialt och ekonomiskt kapital, se 

Bourdieu, 1993) påverkar deras utbildningsval. På senare tid har emellertid studier undersökt STEM-

specifika resurser, i termer av naturvetenskapligt och matematiskt kapital. Begreppet 

naturvetenskapligt kapital (”science capital”) är utvecklat av utbildningssociologen Louise Archer 

med kollegor i England, som i  storskaliga, longitudinella studier undersökt barns och ungas 

framtidsdrömmar (aspirations) i relation till de naturvetenskapliga resurser som finns i deras närhet. 

Naturvetenskapligt kapital konceptualiseras som summan av en persons naturvetenskapliga 

kunskaper, attityder, nätverk och aktiviteter (DeWitt & Archer 2015). De engelska ASPIRES-

projekten (Archer & deWitt, 2014; Archer m. fl. 2020a; Archer m. fl. 2023; DeWitt & Archer, 2015) 

har varit föregångare i att systematiskt undersöka hur naturvetenskapligt kapital bidrar till elevers 

uppfattningar om sitt eget framtida deltagande i STEM. Projekten har visat att naturvetenskapligt 

kapital inte är jämnt fördelat mellan ungdomar med olika bakgrunder, utan att det är pojkar från 

medelklassmiljöer som har starkast naturvetenskapligt kapital. De elever som har starkast 

naturvetenskapligt kapital är också de elever som är mest sannolika att tänka sig en framtid inom 

STEM-yrken (Archer m. fl. 2010, DeWitt & Archer 2015) och också att välja att fortsätta med 

naturvetenskap när dessa ämnen inte längre är obligatoriska (Moote m. fl. 2021). Studierna visar 

också att eleverna generellt är positivt inställda till STEM-ämnen och anser dessa ämnen vara viktiga, 

dock är de relativt få som vill arbeta inom yrkena och ojämlikheterna i naturvetenskapligt kapital 

växer ju äldre eleverna blir (Archer m. fl. 2010, DeWitt & Archer 2015). De matematikintensiva 

delarna av STEM förknippas av eleverna i ASPIRES-projekten med smarthet och maskulinitet och 

upplevs av många som otillgängliga (Archer m. fl., 2020b); detta tema utvecklas vidare under 

rubriken “Identitet och tillhörighet”.  

 

Motsvarigheter till naturvetenskapligt kapital har utvecklats, som tekniskt naturvetenskapligt kapital 

(Engström & Blom, 2024), matematikkapital (Williams & Choundry, 2016), datorvetenskapligt 

kapital (Vrieler, 2025). Betydelsen av matematikkapital för att välja en utbildning inom matematik 

bekräftas av en aktuell svensk studie, där majoriteten bland nybörjarstudenterna i matematik 

rapporterar att de haft tillgång till stort matematikkapital när de växt upp (Valero m. fl., 2025), men att 

det också finns en grupp studenter med liten tillgång till matematikkapital. Den gruppen är generellt 

äldre, och har haft en längre väg att gå innan de valt att påbörja sina matematikstudier.  
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Affektiva faktorer 

Affekt, kort beskrivet, är en allmän term som representerar positiv eller negativ subjektiv upplevelse 

som inträffar vid en viss tidpunkt. Affekt tillsammans med kognition och agerande ger en förklaring 

till hur individer förhåller sig till en situation och tillsammans skapas ett komplext nätverk där affekt 

påverkar kognition och agerande och vice versa (Philipp, 2007; Svenningsson, 2024). Det senaste 

decenniet har forskning på affektiva faktorer i allt större utsträckning skiftat från att enkom fokusera 

på attityder, motivation och intresse och deras roll för att söka sig till och stanna kvar i en utbildning 

inom naturvetenskap och matematik, till att även inkludera fler affektiva faktorer (Schoenherr, m. fl. 

2025; Tytler & Ferguson, 2023). För att utreda vilka faktorer som har en avgörande roll för 

undervisning och dynamiken mellan dessa, så studerades 3034 chilenska och spanska elever i den 

obligatoriska gymnasieskolan i ämnet naturvetenskap (Membiela m. fl., 2023). Av resultaten framgick 

den viktiga roll som känslor spelar som förmedlare mellan motivationsvariabler i naturvetenskapligt 

lärande och engagemang för naturvetenskapliga studier. Känslor har därmed en större roll än vad man 

tidigare tillskrivit dem (Sumpter & Sollerman, 2023). Andra affektiva faktorer som visat sig 

betydelsefulla innefattar även exempelvis engagemang, uppfattningar, grundantaganden (”beliefs”), 

olika motivationsvariabler och självförmåga (”self-efficacy”) (Gunderson m. fl., 2018; Namkung & 

Lee, 2023; Philipp, 2007; Zhang & Whang, 2020).  

 

Positiv och negativ affekt betraktades ursprungligen som relativt oberoende konstruktioner, och 

intresset för relationen mellan de två affektiva tillstånden har ökat. En relevant fråga är huruvida 

positiv affekt kan motverka negativ affekt. En longitudinell studie på universitetsstudenter har visat 

att positiva känslor spelar en viktig roll i regleringen av negativa känslor där positiv affekt kan 

motverka negativ affekt (Moneta m. fl., 2012). Det betyder att det är viktigt med ett kontinuerligt 

medvetet arbete att skapa en trygg och tillfredställande miljö då det kan reparera och dämpa negativ 

affekt. 

 

Empiriska resultat som dessa bekräftas av en översikt av Chu m.fl.  (2023) som undersökte hur olika 

interventioner inom högstadie- och gymnasieundervisning påverkar bland annat affektiva faktorer. 

Studien omfattar STEM-artiklar från 2004-2020, och 30 av dem rör affektiva faktorer. Även om den 

övervägande delen kunde rapportera hur olika interventioner ger positiva effekter, visar översikten på 

svårigheten att styra elevers intresse. Flertalet av studierna pekade på blandade resultat, och en studie 

med en robot-intervention resulterade i försämrad självförmåga (”self-efficacy”) hos eleverna. 

Självförmåga är starkt kopplad till uppfattningen av den egna insatsen (Zhang & Whang, 2020). I en 

studie där svenska högstadieelever (årskurs 8 och årskurs 9) har tillfrågats 1992, 2003 och 2019 ser 

man en signifikant förändring i elevers svar mellan 1992 och 2003, men inte mellan 2003 och 2019 

(Sumpter m fl., 2025). Det som förändrats är uppfattningar som om eleverna vill lära sig mer 

matematik i skolan, huruvida de ger upp om de får en svår uppgift att lösa, om de anser sig gjort sitt 

bästa och om de är nöjda med sin insats eller om de skulle ha lärt sig mer matematik om de ansträngt 

sig mer. Resultaten kan förklara den skillnad i prestation i matematik som skedde mellan 1992 och 

2003, men också varför elevers resultat har varit relativt jämna från 2003 och framåt. Studier som 

dessa bidrar till förståelsen mellan matematikresultat, intresse och upplevd förmåga (Gunderson m fl., 

2018; Namkung & Lee, 2023; Zhang & Whang, 2020) 

 

Det som var genomgående i den stora forskningsöversikten av Chu m.fl. (2023) var resultat som 

indikerade skillnader mellan STEM-relaterad affekt hos pojkar och flickor, där pojkar i högre grad var 

kopplade till större intresse, men inte nödvändigtvis bättre prestationer. Det fanns också olika 

uppfattningar om pojkar och flickors medverkan i STEM där det, i vissa situationer, fortfarande 
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existerar könsstereotypiska bilder. Dessa bilder handlar dels om vad man anser att pojkar och flickor 

”är”, men också uppfattningar om de olika STEM-ämnena. Ett exempel på det första är att man 

tillskriver flickors framgång till ”den hårt arbetande kvinnan” som Hermoine Granger från Harry 

Potter-böckerna eller pojkars framgång för att de är ”det manliga geniet” som Sherlock Holmes 

(Leslie et al., 2015), och ett exempel på det senare är uppfattningen om att matematik är en manlig 

domän (Brandell & Staberg, 2008). Forskning från Sverige i ämnet teknik signalerar att attityder till 

och uppfattningar om vad teknik är verkar vara en nyckelfaktor för att flickor ska överväga en karriär 

inom teknik (Svenningsson, 2024). Bilden är dock komplex eftersom det inte räcker med en 

uppfattning om vad ämnet är för att man ska välja det: även elever som inte aktivt har valt en STEM-

utbildning kan uttrycka att ämnena upplevs som relevanta. I en kvalitativ intervjustudie av 

gymnasieelever som valt andra program än Naturvetenskapsprogrammet och Teknikprogrammet 

kunde forskarna identifiera fem teman att uttrycka relevans för studier i naturvetenskapliga ämnen 

(Andersson m.fl., 2025): Relevans för framtida yrkesliv; Relevans för självförverkligande; Relevans 

för handlingar i vardagen; Relevans för hantering av information i samhället; Relevans för att påverka 

världen. Även om ett ämne upplevs som relevant betyder det inte att man ser det som ett framtidsval, 

och även om man valt bort ämnet för stunden kan ämnet fortsatt upplevas som relevant.  

 

Sammantaget ser man att kontext är avgörande, det vill säga, att lokala och nationella skillnader inte 

är kopplade till biologiskt kön utan kan påverkas. Exempelvis är det större genusskillnader gällande 

deltagande och prestation i matematik och naturvetenskap i länder och miljöer som är 

tävlingsinriktade (Steegh m. fl., 2019). Ett land som har en sådan tävlingsinriktad skolmiljö är 

Frankrike där elever rankas offentligt efter prestation. Nyligen rapporterade Martinot m. fl. (2025) om 

uppkomsten av genusskillnader i matematikresultat i en fyraårig longitudinell studie av alla (över 2,5 

miljoner) barn i första och andra klass i Frankrike. Trots liknande matematikresultat vid skolstart 

konstaterades en mycket signifikant genusskillnad till förmån för pojkar efter bara fyra månaders 

skolgång. Klyftan ökade ytterligare efter ett år. Oberoende av samma förutsättning och utgångspunkt, 

var prestation, uppfattningar, motivation och intresse olika för pojkar och flickor på bara kort tid. 

Skillnader mellan pojkar och flickor kan således skapas snabbt genom undervisning.  

 

Hur undervisningen organiseras påverkar därmed elevers möjligheter att utvecklas inom ett ämne. En 

studie med analys av finländsk TIMSS-data visar hur undersökande arbetssätt (”inquiry-based 

learning”) i naturvetenskapsundervisningen ökade elevernas motivation inom naturvetenskap på 

högstadiet (Kang, 2023). Det fanns också könsskillnader där lärarna tenderade att undervärdera 

flickornas bidrag. Ändå gynnades flickors motivation mer än pojkarnas. Författaren menar att 

undersökande arbetssätt har förutsättningar för att öka flickornas deltagande i naturvetenskap, men att 

det kräver en medvetenhet hos lärarna.  

 

Dessa skillnader i kontext kan även överföras till olika delar av ämnen alternativt mellan ämnen. I en 

undersökning av finländska åk 7 elevers naturvetenskapsintresse föredrog flickorna biologi, medan 

pojkarna föredrog fysik och kemi (Kang m. fl., 2019). Resultat som dessa bekräftas av studier på 

svenska gymnasieelevers intresse för naturvetenskap och teknik ur ett genusperspektiv. I ett projekt 

samlade man in data från 610 15-åriga elever under 2020 (Westman m.fl., 2025). Där konstateras att  

flickor uttrycker intresse för hälsofrågor och människokroppen, rymden, drömmar och människans 

själ. Pojkarna föredrog ämnen som rör rymden, uppfinningar och upptäckter samt ABC-stridsmedel. 

Det är inte bara ämnesvalen som skiljer sig mellan pojkar och flickor, utan även elevernas 

uppfattningar om sitt framtida yrkesliv: flickorna värderade egen tid och innovativa yrken i högre 

grad, men i lägre grad resultatinriktade karriärer jämfört med pojkarna (Kang m. fl., 2019).  
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Skillnader i uppfattningar skapar i sin tur olika typer av motivation (Philipp, 2007). Inom matematik 

visar Nyman och Sumpter (2019) att svenska elever i årskurs två och fem beskriver både intern och 

extern motivation för att lära sig matematik, som att matematik är användbart i livet eller för att få ett 

jobb. Eleverna uttrycker också glädjen av att lyckas i matematik när man klarat av något vilket är 

centralt för lärande (e.g., Schoenherr m fl., 2025). Det är i denna ålder som den stora förändringen i 

affekt sker, både i matematik och naturvetenskap (von Davier m fl., 2024). En jämförelse av svensk 

TIMSS-data för åk 4 och åk 8 visar att motivationen för matematik sjunker under den perioden, och 

dessutom sjunker flickornas motivation mer jämfört med pojkarnas (Sumpter & Sollerman, 2023). 

Detta är en internationell trend som de flesta länder följer (von Davier m. fl., 2024). Det som 

tillkommit nu är att fler länder, som inte har några genusskillnader i TIMSS 2019 och tidigare studier, 

rapporterar signifikanta skillnader till förmån för pojkar i TIMSS 2023. I Skolverkets rapport 

Könsskillnader i skolresultat från 2025 bekräftas att även om flickor fortfarande presterar bättre än 

pojkar har könsskillnaderna i skolresultat minskat de senaste åren och i årskurs 9 har skillnaden aldrig 

tidigare varit så liten som nu. I matematik har det skett en oroväckande tappning av framför allt 

flickor med svensk bakgrund. I rapporten framkommer det att många flickor säger att de känner sig 

osynliggjorda i undervisningen och att pandemin slog hårdare för flickor jämfört med pojkar. Den 

slutsats som dras internationellt utifrån TIMSS är att mer forskning behövs för att övervaka 

förändringar av det här slaget (von Davier m. fl., 2024). 

 

Affektiva faktorer är alltså ett övergripande begrepp för att beskriva intresse, motivation, känslor, 

attityder, uppfattningar, grundantaganden m.fl. Var och en bidrar de olika faktorerna med delar av 

förklaringen till hur intresse kan skapas, och tillsammans kan de ge en komplex, men nyanserad bild. 

Man kan således inte säga att intresse för STEM skapas genom motivation som genereras i skolan, 

men däremot finns i de skilda STEM-ämnena varierande utmaningar för att stimulera elevers 

uppfattningar om möjliga yrkesval. Bilden blir än mer komplex då STEM-ämnena dessutom har olika 

problem kopplade till genus, men sammantaget har undervisningen en viktig roll för att skapa och 

bibehålla en inkluderande miljö. 

 

Identitet och tillhörighet 

Identitet är en aspekt som varit fruktbar för att förstå varför människor väljer att fortsätta studera 

matematik (Black m fl., 2010) eller naturvetenskap (Westman m fl., 2025). Identitetsbegreppet 

används på olika sätt, där de som undersöker individens identitet ofta har stora överlapp med affektiva 

aspekter (Darragh, 2016). Den förklaringsmodell vi kommer att redogöra för här betonar istället 

relationen mellan identitet och olika kontexter eller övergripande diskurser, till exempel om könsroller 

eller stereotypiska föreställningar om vem som är naturvetare eller matematiker. Analytiskt brukar 

identiteter beskrivas genom hur personer beskriver sig själva, beskrivs av andra, eller hur personer 

agerar i olika sociala situationer (Radovic m fl., 2018). Forskningen tar därför inte alltid fasta på om 

ett individuellt intresse utvecklas eller ej, istället för intresse beskrivs relationen mellan identitet och 

deltagande eller tillhörighet i en viss praktik eller gemenskap. 

 

Under de senaste drygt tjugo åren har forskningen i allt högre utsträckning använt sig av 

identitetsperspektiv för att fördjupa förståelsen av elevers relation till matematik, naturvetenskap och 

teknik (t.ex. Brickhouse m.fl. 2000, Carlone & Johnson 2007, Gonsalves & Danielsson 2020, 

Holmegaard & Archer 2023; Mendick 2005;). Som tidigare diskuterats visar ASPIRES projekten 

(t.ex. Archer & DeWitt 2015) att även om många unga finner naturvetenskap vara både viktigt och 
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intressant så är det få som uttrycker intresse för att arbeta inom områdena. En mängd studier visar att 

det i synnerhet är personer som kommer från grupper som varit historiskt underrepresenterade inom 

naturvetenskap och matematik som behöver göra ett stort identitetsarbete för att passa in i ämnen 

(Danielsson 2012; Danielsson m.fl. 2019; Godec 2018; Mendick 2005). Elever från sådana grupper 

tenderar också att ha lägre självförtroende rörande sina naturvetenskapliga/matematiska kompetenser, 

oberoende av prestation, och få mindre uppmuntran att studera ämnena på högskolenivå (Mujtaba & 

Reiss 2013). I synnerhet har de matematikintensiva STEM-utbildningarnas starka association till 

briljans och begåvning (se, t.ex., Leslie m. fl. 2015 och Johansson, 2020) lyfts fram som en anledning 

till att studenter från underrepresenterade grupper ofta har svårt att känna tillhörighet till ämnena. Från 

en studie av STEM-studenter som identifierar sig som queer eller trans (Kersey & Voight, 2021) 

framkom att transkvinnor upplevde att de möttes av lägre förväntningar när de presenterade sig som 

kvinnor, något de själva upplevde som positivt, eftersom det upplevdes som att bli bemött som 

kvinna. Studenter som identifierar sig som queer menade att STEM-fältet kunde ses som objektivt och 

helt oberoende av sociala faktorer, samtidigt som de upplevde att deras identitet som queer 

osynliggörs. 

 

Lärares betydelse för känsla av tillhörighet är också väl studerad. Hazari m. fl. (2017) beskriver 

betydelsen av att högstadielärare i fysik identifierar och positionerar kvinnor som fysikpersoner. Att 

kvinnor identifieras som fysikpersoner ger dem en känsla av tillhörighet inom fysik, som har stor 

betydelse för valet att läsa fysik senare i livet. Även undervisningens innehåll kan ha effekt på 

personers möjlighet att identifiera sig med ett ämne. Ett exempel är när Andersson m. fl. (2015) 

undersöker vad matematikelever på samhällsprogrammet berättar om sig själva och matematik, deras 

identitetsberättelser. I vissa situationer beskriver de en identitet som matematikhatare, men när 

undervisningskontexten ändras, t.ex. genom grupparbete, beskriver de att de inte alltid är 

matematikhatare. Identitet kan alltså användas för att förstå hur tillhörighet inom ett ämne skapas och 

förändras. Sultan et al. (2024) beskriver hur ett teknikläger för flickor bidrog till att dessa både kände 

tillhörighet och att de var tekniska, trots att innehållet i undervisningen var delvis förvirrande för 

flickorna; fokus var på ”tjejteknik” (t.ex. smyckestillverkning) medan flickorna visade intresse för 

mycket bredare teknikområden.  

Hur kan eftergymnasial utbildning upprätthålla intresset 

för STEM?  

I detta avsnitt utvecklar vi perspektiv från forskning som behandlar varför studenter hoppar av högre 

utbildning inom STEM och vad som kan göras för att stärka kvarvaron av studenter. För att öka och 

diversifiera arbetskraften inom matematikintensiva STEM-utbildningar är det, som tidigare beskrivits, 

viktigt att ge barn och unga tillgång till resurser kopplade till naturvetenskap och teknik, men också 

att förändra föreställningar om ämnena samt att utforma undervisning som breddar perspektiven på 

vad STEM är och kan vara. Detta är emellertid ett arbete som behöver fortsätta inom den högre 

utbildningen, för att komma tillrätta med de stora avhoppen inom matematik-, fysik- och 

ingenjörsutbildningar. Storskaliga svenska studier (t.ex. Lindberg m. fl., 2011; Sumpter & Sumpter, 

2021) ger starkt stöd för en så kallad diskrimineringshypotes och motbevisar en bristhypotes som 

förklaring till den fortsatta underrepresentationen av kvinnor inom matematik- och 

ingenjörsutbildning. Bristhypotesen fokuserar på att en manlig, medelklassnorm ska uppnås av 

underrepresenterade grupper, men enligt diskrimineringshypotesen härrör underrepresentationen från 
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systematiska hinder, där kön och klass samverkar och påverkar individers tillgång till samt känsla av 

tillhörighet inom högre utbildning inom STEM-områden. 

 

I den klassiska studien “Talking about leaving” (Seymour & Hewitt) undersöktes amerikanska 

STEM-studenters inställning till att stanna på den utbildning de läste eller att hoppa av, genom en 

intervjustudie (n=450). Man fann att en mycket stor andel av alla studenter hade funderat på att hoppa 

av studierna och att tankar kring avhopp eller faktiska avhopp inte var särskilt tydligt kopplat till 

utbildningsprestationer. Istället framhölls dålig undervisningskvalitet och brist på stöd från 

universitetslärare som bidragande till studenters val att lämna utbildningarna. Vidare rapporterade 

många av studenterna att de under utbildningen upplevde försvagning av intresse samt försvagad 

känsla av tillhörighet (”sense of belonging”) till följd av bristande utbildningskvalitet. Kvinnor och 

studenter från minoritetsbakgrunder påverkades särskilt negativt. I en uppföljande studie (Seymour & 

Hunter, 2019) var resultaten liknande. I den studien följde man STEM-studenter på sex universitet 

under deras utbildning (Seymour & Hunter, 2019) och fann att kvinnor och studenter med 

minoritetsbakgrund var överrepresenterade bland de 40–50% som lämnade de undersökta 

utbildningarna, efter att man tagit hänsyn till prestation. De förklaringar som föreslås är att kvinnor 

tappar förtroendet för sin möjlighet att lyckas, eller en saknad känsla av tillhörighet inom STEM. En 

forskningsöversikt över fysikdidaktiska artiklar (Maries m.fl. 2025) kommer till samma slutsats: 

studenter från underrepresenterade grupper som avbryter sina studier presterar på samma nivå som de 

som stannar. 

 

Men Seymour och Hunter (2019) visar också att 42% av de studenter som väljer att stanna kvar inte 

känner någon tillhörighet inom STEM. Här finns strukturella skillnader, där känslan av tillhörighet är 

lägre för studenter med minoritetsbakgrund. Speciellt pekas en “weed-out”-kultur med tidiga 

spärrkurser ut, som tillsammans med ett tävlingsinriktat klassrumsklimat avskräcker även begåvade 

studenter. Många studenter vittnar om hur föreläsningar är den dominerande pedagogiska praktiken, 

något som inte engagerar. Det hoppfulla är att strukturen för programmen och undervisningen är 

något som kan förändras, och Seymour och Hunter (2019) lyfter också vittnesmål om mer aktiva 

pedagogiska praktiker och att ökade interaktioner med lärare bidragit till beslut att fortsätta. Inom 

ingenjörsutbildning kan även en (van-)föreställning om den ”ideala ingenjören” med stor frihet och 

hög lön som ska rädda världen påverka självförmåga och förväntningar på en karriär negativt (Wint, 

2023). Även i matematik har undervisningsmiljön stor betydelse, och utifrån en enkätundersökning 

visar Lahdenperä och Nieminen (2020) att matematikstudenter uppskattar när universitetslärare skapar 

möjlighet till social interaktion. Slutsatsen från både Seymour and Hewitt (1997) och Seymour and 

Hunter (2019) är att studieavbrott är starkare associerade till utbildningskultur än till studenters 

prestationer och/eller begåvning. Intresset för matematik tillsammans med en hög självförmåga inom 

matematik kunde associeras till lägre grad av studieavbrott bland tyska matematikstudenter (Geisler 

m. fl., 2023), något som stärker betydelsen av att tro på sin egen möjlighet att klara av studierna.  

 

De faktorer inom utbildningskulturen som är av betydelse för kvinnliga fysikstudenters intresse för en 

karriär inom fysik undersöks av Hazari och kollegor (2013). Deras omfattande kvantitativa studie (n = 

7505) testade fem vanliga hypoteser och fann att endast en hade signifikant effekt: att diskutera den 

strukturella underrepresentationen av kvinnor inom fysik under gymnasiet ökade andelen kvinnor som 

valde att studera fysik på universitetet. Övriga faktorer – som könsuppdelad undervisning, kvinnliga 

lärare, kvinnliga gästföreläsare samt diskussioner om enskilda kvinnliga fysikers insatser – visade sig 

inte ha någon signifikant påverkan. Resultaten belyser vikten av att adressera underrepresentation på 

http://m.fl/
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ett öppet och reflekterande sätt, snarare än att enbart fokusera på att öka representationen av kvinnor i 

undervisningen. 

 

En vanlig metafor för att förklara den lägre andelen kvinnor på högre nivå om delar av STEM-

området är “the leaky pipeline”, som ska illustrera att kvinnor “läcker” från STEM på alla nivåer inom 

utbildningssystemet (Lindberg m. fl., 2011; Sumpter & Sumpter, 2021). Denna metafor har emellertid 

också fått en hel del kritik, bland annat för att den helt fokuserar på det formella utbildningssystemet 

och inte personers bredare engagemang i STEM (i termer av t.ex. fritidsintressen eller ett 

vetenskapligt förhållningssätt) (Mendick m. fl. 2017). Lyckegaard och Ulriksen (2019), som följt 

danska studenter från mitten av gymnasiet och tre år efteråt, ifrågasätter metaforens bild av att ett 

studieavbrott är en enkelriktad väg ut ur STEM. Istället pekar de på hur studenterna rör sig in och ut 

inom olika sektorer inom STEM. De diskuterar också hur individer värderar deltagandet i STEM mot 

den arbetsinsats som krävs, eller det identitetsarbete som förväntas. Holt (2015) visar också att 

kvinnor ofta tar en längre och mer vindlande väg till ingenjörsstudier, medan män oftare går direkt 

från gymnasiet till ingenjörsstudier. Holt (2015) har ett spännande resultat rörande intresse, där 

hennes studie visar att kvinnor i hög grad drivs av rationella överväganden, som inkomst och karriär, 

medan männen i högre grad drivs av en passion och ett intresse för teknik eller naturvetenskap (Holt, 

2014). 

 

Det finns även studier som undersöker vad som kan göras för att studenter från underrepresenterade 

bakgrunder ska känna ökad tillhörighet till STEM-utbildningar, vilket antas kunna minska avhoppen 

inom utbildningarna. Johnson (2020) har undersökt vad som karakteriserar en fysikinstitution där 

studenter från gruppen “women of colour” uttryckte stark känsla av tillhörighet. Den undersökta 

fysikinstitutionen karakteriserades bl.a. av att fysik sågs som ett ämne präglat av samarbete snarare än 

konkurrens, att hårt arbete premierades som en väg till framgång och att universitetslärarna var 

tillgängliga och motarbetade sexistiska och rasistiska beteenden från studenter.  

Vad fungerar för att stärka intresset för STEM?  

Redan för över två decennier sedan konstaterade Osborne och kollegor (2003) att det är 

undervisningens kvalitet som är mest avgörande för att väcka intresse och engagemang, utifrån en 

forskningsöversikt om attityder till naturvetenskap. Det här avsnittet sammanfattar därför forskning 

som lyfter olika aspekter av hur undervisningen kan bidra till stärkt intresse för STEM.  De lyfter 

också att faktorer som kön, social klass och etnicitet gör att det troligen finns behov av olika slags 

undervisning och andra aktiviteter för att skapa intresse hos olika grupper av elever. Eftersom det 

fortfarande finns en underrepresentation av kvinnor och av studenter utan akademisk bakgrund inom 

STEM är det särskilt viktigt att identifiera vad som skapar intresse hos just de grupperna. En aktuell 

engelsk longitudinell intervjustudie (Archer m fl., 2023) där de 13 deltagarna alla är först i sin familj 

att studera naturvetenskap på högskolan, nämner alla betydelsen av tillfälligheter eller till och med tur 

som lett till att de blivit inspirerade till att ägna sig åt naturvetenskap.   

 

Vi har identifierat flera möjligheter att stärka elevers situerade intresse för de skolämnen som ingår i 

STEM, och även betydelsen av ett sådant intresse för eleverna som blivande samhällsmedborgare. 

Däremot hittar vi få belägg för vad som fungerar för att elever ska välja en karriär inom STEM. Vi har 

valt att presentera vad forskningen säger om vad som stärker intresset för STEM inom undervisningen 

och studievägledningen. Vi lyfter fram digital teknik och ett fokus på hållbarhet som viktiga teman. 

http://t.ex/


13 

 

Vi belyser också betydelsen av STEM-relaterade initiativ utanför skolan och i samverkan med 

högskolan.  

Undersökande arbetssätt i undervisningen 

Att undersökande arbetssätt är viktiga för att utveckla ett intresse för STEM bekräftas i flera olika 

studier, i olika ämnen, och för elever i olika åldrar. När vi använder undersökande arbetssätt 

inkluderar vi undervisning som kallas elevcentrerad, interaktiv, problemlösande eller 

experimenterande.  

 

I en forskningsöversikt av 102 artiklar om kemiundervisning i grundskolan lyfter Jegstad (2024) fram 

att olika varianter av undersökande arbetssätt stärker elevers motivation, deras uppfattning av kemi, 

och även övriga affektiva dimensioner. En slutsats man kan dra av Jegstad (2024) forskningsöversikt 

är att ett undersökande arbetssätt uppmuntrar elever att aktivt konstruera kunskap istället för att 

passivt ta emot den, samtidigt stimulerar ett undersökande arbetssätt även eleverna att interagera både 

med sina kamrater och med läraren. Även inom området fysik har ett undersökande arbetssätt utgjort 

en central del. Med utgångspunkt i ett undersökande arbetssätt studerade Meulenbroeks m.fl. (2024) 

gymnasieelevers inre motivation för att genomföra praktiska naturvetenskapliga fysikexperiment, med 

deltagande elever från Nederländerna. Resultaten pekade på flera fördelar med att använda ett 

undersökande arbetssätt i och med att det ökade elevernas intresse, glädje och deras vilja att anstränga 

sig. En forskningsöversikt med 142 artiklar från 2000–2020 över olika interventioner i 

naturvetenskapsundervisningen på lågstadiet (Deehan, 2022) betonar vikten av att fostra vetenskapligt 

litterata medborgare för att skapa en grund för framtida rekrytering till högre utbildning. Översikten 

visar att en undervisning med ett undersökande arbetssätt, etablerad redan i grundskolan, är mest 

gynnsam för att utveckla elevers kunskaper och färdigheter inom naturvetenskap samt påverka deras 

attityder positivt. 

 

Genom en analys av data från 2015 års PISA-test (Ma, 2023) med data från åtta länder (Australien, 

Finland, Japan, Kina, Korea, Singapore, Tyskland, USA) undersöktes elevernas uppfattning om 

undersökande arbetssätt. Resultaten visade att elevernas intresse för naturvetenskap, självförmåga och 

motivation för att lära sig naturvetenskap hade en stor inverkan på hur eleverna upplevde arbetssättet. 

Även Kang (2023) analyserade data från finska 15-åringars svar i PISA 2015, men utifrån ett 

genusperspektiv. Resultaten visade att flickor och pojkar hade liknande upplevelser av ett 

undersökande arbetssätt i skolan men att pojkar i större utsträckning skapade sig högre frihetsgrad, till 

exempel att diskutera, argumentera och utforma sina egna experiment. Utifrån resultaten argumenterar 

Kang att studier om hur ett undersökande arbetssätt upplevs av elever, och på vilket sätt eleverna 

deltar, är en bra källa för att undersöka jämställdheten i naturvetenskaplig utbildning. Dessutom 

rekommenderar Kang genusinkluderande naturvetenskapliga metoder i skolan för att öka flickors 

intresse för STEM-karriärer och för att förbättra effekterna av undersökande arbetssätt och dess 

inverkan på elevernas naturvetenskapliga prestationer.  

 

Inom matematikämnet undersökte Pedersen och Øystein Haavold (2023) elevers 

inlärningserfarenheter, uppfattningar och motivation i klasser där matematiklärarna hade fått stöd för 

att använda ett undersökande arbetssätt. Enkätdata från 248 norska elever i åldersgruppen 11-16 år 

visade att ett undersökande arbetssätt främjar en positiv inställning till matematik, eftersom elever 

som regelbundet ges möjlighet att uppleva undersökningsrelaterade aktiviteter i klassen också 
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tenderar att se matematik som ett kreativt och intressant ämne som de kommer att ha nytta av i 

framtiden.  

 

I en svensk kontext är NTA (Naturvetenskap och Teknik för Alla) ett skolutvecklingsprogram med 

fokus på undersökande arbetssätt från förskola upp till årskurs 9, med sitt övervägande fokus på 

årskurserna till och med årskurs 6. År 2024 var 143 kommuner och 38 enskilda skolhuvudmän 

medlemmar (Naturvetenskap och Teknik för Alla, 2024), vilket innebär att nästan hälften av landets 

kommuner har tillgång till NTAs material. Detta gör NTA till den största nationella satsningen på 

naturvetenskap och teknik i grundskolan i Sverige. Emellertid finns det begränsat med storskalig 

forskning med fokus på effekterna av denna satsning. Mellander och Svärdh (2015) genomförde en 

effektutvärdering av NTA med fokus på att studera orsakssamband mellan deltagande i NTA och 

provresultat på nationella prov i fysik, kemi och biologi i årskurs 9. De elever som ingick i studien 

skrev prov mellan 2009 och 2010 och det var två grupper av elever som jämfördes i studien. Det var 

elever som hade deltagit i NTA-aktiviteter och elever som ej tagit del av NTA i sin undervisning. 

Efter att man i analysen tagit höjd för exempelvis elevers olika socioekonomiska bakgrund återstod 

två grupper av elever med 1000 elever i varje grupp. Resultaten visar en något signifikant positiv 

effekt för de elever som tagit del av NTA. Likväl, baserat på rapporten av Mellander och Svärdh 

(2015) är det inte möjligt att uttala sig om de elever som deltagit i NTA-undervisning stärkt sitt 

intresse för fysik, kemi eller biologi.  

 

Sammantaget lyfter dock studierna ovan flertalet fördelar med att använda ett undersökande arbetssätt 

i undervisningen och att det har en positiv inverkan för att stärka intresset för STEM-ämnena. De 

genusrelaterade utmaningarna som lyfts av Kang (2023) är betydelsefulla att beakta även om de 

kanske inte kan knytas till undervisningsmetoden i sig.  

Interventioner inom undervisning och bedömning 

Interventioner inom STEM-ämnena i skolundervisningen har som sitt primära syfte att öka antingen 

en utveckling av intresset för ämnena i sig och/eller bidra till medborgarbildning. Att skapa ett 

intresse för att studera vidare inom STEM är vanligtvis sekundärt inom den här gruppen av studier. En 

forskningsöversikt (Stohlman, 2022) har sammanställt vad som bidrar till att elever utvecklar en 

dynamisk syn på sitt eget lärande, alltså att de ser det som möjligt att utvecklas inom STEM, i motsats 

till att klassificeras som “svag” eller “stark”. Översikten fokuserar de första åtta skolåren, och visar att 

om läraren fokuserar lärandeprocessen, elevens försök och ansträngning, samt använder formativ 

bedömning så bidrar det till en dynamisk syn på lärande. För STEM-ämnena gemensamt betonas 

betydelsen av en integrerad STEM-undervisning, medan för naturvetenskapen betonas den 

begreppsliga utvecklingen. Matematikämnets fokus på bedömningar motverkar däremot utvecklingen 

av en dynamisk syn på lärande. I en nyare meta-studie, som omfattar 124 artiklar om STEM-

integrerade klassrum i sista året på gymnasiet (Chen m. fl., 2025) bekräftar att studier som använder 

olika realistiska kontexter, i kombination med interaktiv undervisning, har effekter på elevers intresse 

och motivation, och i några fall deras rapporterade intresse för att arbeta vidare inom STEM. 

 

Det finns en rad artiklar som föreslår undervisningsinnehåll och design som inspirerar till ökat 

tillfälligt intresse. I en grekisk studie introduceras Einsteins moderna fysik under tre interaktiva 

lektioner, för olika grupper av elever från 11–17 år (Vakaro m. fl., 2024), och de kunde se hur det 

väckte störst intresse bland de yngsta eleverna. För att undersöka elevernas intresse för fysik 

undersöker Vakarou m.fl. (2024) effekten av en lektionssekvens om en rymd-tid-modell på intresset 
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hos 325 elever. Interventionen fokuserade på modern fysik, och behandlade Einsteins gravitationsteori 

och ljusets dubbla natur. Resultaten i studien av Vakarou m.fl. (2024) tyder på att undervisning med 

fokus på relativt moderna teoribildningar inom fysik kan bidra till att utveckla elevernas intresse. Det 

finns dock en observerad nedgång i intresset i takt med att skolnivån ökar.  

Hur bedömningen organiseras har också betydelse. En tysk studie av högstadieelever använde tre 

varianter av formativ bedömning i kemiundervisning: en lärandeportfölj, kunskapsmatriser, eller 

interaktiva quiz (Ochsen m fl., 2023), där enbart kahoot-quiz (en slags interaktiva quiz) bidrog till ett 

ökat tillfälligt intresse bland alla elever, medan alla tre interventionerna ökade det situerade intresset 

bland de elever som redan hade ett kemiintresse. Provsituationer påverkar attityder till 

naturvetenskap, och här visar Rozgonjuk m fl. (2024) att det finns könsskillnader. De lät 1839 

estniska elever i årskurs 12 genomföra ett datorbaserat prov med uppgifter inom kemi, fysik, biologi 

och geografi, tillsammans med en efterföljande enkät. Trots att det inte fanns några könsskillnader i 

provresultaten uppvisade kvinnliga elever konsekvent högre nivåer av ångest jämfört med manliga 

elever. Dessutom uppfattade kvinnliga elever testet som svårare och tog mer tid på sig att genomföra 

dem. Giese et al. (2025) genomförde två interventioner för att öka kvinnors intresse för och känsla av 

tillhörighet inom ingenjörsutbildning. Resultaten visar att positiv feedback på ett ingenjörsquiz ökade 

kvinnors självförmåga (”self-efficacy”) och intresse för att studera ingenjörsvetenskap. Kvinnor som 

såg en video med kvinnliga ingenjörer som förebilder kände dessutom också större tillhörighet inom 

ingenjörsvetenskap jämfört med en kontrollgrupp. 

Studier visar således på betydelsen av bedömning, och hur bedömningar och prov kan bidra till en 

mindre dynamisk syn på sitt eget lärande, eller till och med ångest kopplat till ämnet. Sammantaget 

kan interventioner ofta bidra till ett ökat tillfälligt intresse, eller självförmåga t.ex. hos kvinnor, men 

det finns skillnader mellan grupper av elever och studenter. 

Intresse för hållbarhetsfrågor inom skolundervisningen 

Ett viktigt tema som bidrar till intresse bland elever är hållbarhetsfrågor, inte minst i de nordiska 

länderna. Gemensamt för de här studierna är att de i första hand ser kunskapen om hållbarhet, 

biologisk mångfald och klimat som en central medborgarkunskap. Kunskapen om relationen mellan 

människan och naturen behövs inom en rad yrken i framtiden, men också för att ta ställning i både 

privata och politiska frågor som rör hållbarhet.  

Norge har en ambitiös läroplan vad gäller hållbarhetsfrågor, och Kristensen och Knein (2024) 

undersöker betydelsen av elevernas egna attityder till klimatfrågor för att föra komplexa resonemang i 

relation till frågor om fortsatt oljeutvinning. I en dansk studie arbetar högstadieelever med grönt 

entreprenörskap (Dahl & Grunwald, 2022). Det leder inte till något ökat intresse för STEM generellt, 

men däremot blir eleverna inspirerade att göra grönare livsstilsförändringar. En finsk studie (Aivelo, 

2023) låter högstadieelever undersöka biologisk mångfald genom att undersöka förekomsten av råttor 

i stadsmiljö. De undersökte elevers känslor i relation till råttor, och jämförde med deras intresse för 

biologi och miljö. Det fanns inget samband mellan avskyn vissa elever kände mot råttor och vilket 

intresse de visar, vilket låter författaren reflektera över betydelsen att inkludera även elevers känslor 

gentemot oälskade varelser i undervisningen om biologisk mångfald. En spansk studie om biologisk 

mångfald utifrån begreppet växtblindhet, att inte uppfatta skillnaden mellan olika arter av växter 

(Marcos-Walias m. fl., 2023), visar hur undervisning om botanik ökar intresset för biologisk 

mångfald. En tysk studie visar hur 14-åriga elever som undervisades om ekologin i världsarvet 

Vadehavet fick en mer positiv attityd till miljöfrågor, och deras anknytning till naturen stärktes 
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(Schmälig m. fl., 2023). Olika frågor som alla berör hållbarhet upplevs alltså som både relevanta och 

engagerande av elever och kan leda till intresse för STEM, enligt de inkluderade studierna. 

Digital teknik som medel för att stärka intresse 

Det finns en stor förväntan på att digital teknik kan öka intresset för STEM. Tidigare systematiska 

översikter har undersökt betydelsen av robotar, AI och computational thinking för elevers intresse och 

motivation inom STEM. Darmawansah m fl. (2023) analyserade 39 studier från 2012 till 2022, och 

identifierade studier som visar att robotar bidrar till intresse och motivation för STEM. Från 15 

utvalda studier från 2012 till 2022 konstateras exempelvis att robottävlingar bidrar till motivation, 

men att det samtidigt krävs en miljö som tar hänsyn till elevernas affekt och motivation (Bano m fl., 

2024). Trots att AI är en relativt ny teknik kunde 179 studier om AI-literacitet inom STEM 

identifieras (Casal-Oetro m. fl., 2023). Effekten försvinner däremot vid längre interventioner, något 

som de förklarar med en tillfälligt höjd motivation tack vare att computational thinking upplevs som 

en nyhet. I en meta-studie, som omfattar 124 artiklar om STEM-integrerade klassrum i sista året på 

gymnasiet (Chen m. fl., 2025) konstateras vissa effekter på intresse och motivation, av framför allt 

simuleringstekniker inom STEM-undervisning. 

 

Digitala verktyg har även studerats inom området biologi. Vanhöfen, m fl. (2024) jämför i sin studie 

effektiviteten hos en traditionell bokbaserad fältguide med en mobilapp för artbestämning under en 

fågelutflykt med avseende på kognitiva, motiverande och affektiva resultat för högskolestudenter 

(n=133). Resultatet visade inga skillnader med avseende på studenternas kunskaper om fågelarter 

mellan grupperna före och efter exkursionen men deltagarna i bokgruppen kände sig mer kompetenta 

och rapporterade ett högre intresse efter studiebesöket. Detta tyder på att böcker förmodligen 

fortfarande kan ge ett mervärde till inlärning i fält och bör inte avfärdas eftersom de kan vara 

användbara verktyg för studenter genom att öka självförtroendet och bidra till inlärningsupplevelsen 

på ett annat sätt än mobilappar.  

 

Inom området fysik analyserade Papalazarou, m. fl. (2024) vilken av de två metoderna (virtuell eller 

fysisk) som är mest effektiv med avseende på begreppslig förståelse och attityder hos gymnasieelever 

i årskurs 3 inom arbetsområdena mekanik och elektricitet. Studien visade ingen statistiskt signifikant 

skillnad mellan de två metoderna och elevernas attityder var generellt positiva till både virtuella och 

fysiska laborationer, ett resultat som kan bidra till ett bredare perspektiv vid val av laboratoriemetod 

för undervisning, eftersom både förståelsen och elevernas attityder var likartade i de studerade fallen.  

 

Sammanfattningsvis går det inte att isolera en enskild digital teknik som har en direkt effekt på 

motivation och intresse. Däremot betonas hur tekniken tillsammans med rättviseaspekter, 

genusaspekter och en trygg klassrumsmiljö bidrar till att ett tillfälligt intresse kan utvecklas. 

Studievägledning och karriärvägledning 

Forskning har visat att studie- och karriärvägledning är ett viktigt bidrag för att skapa mer 

inkluderande deltagande inom STEM, särskilt för kvinnor och de studenter som inte känner många 

som arbetar inom STEM (Gómez-Arízaga m. fl., 2023; Punzalan, 2022). En engelsk enkätstudie bland 

21–22-åringar har visat ett samband mellan ett lyckat val av utbildning och tillgång till både tillräcklig 

mängd och tillräcklig kvalité på sin studie- och karriärrådgivning (Moote m. fl., 2025). Särskilt viktigt 

har studie- och karriärrådgivningen varit för grupper som betraktas som icke-privilegierade. Men 
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studievägledningen påverkas av existerande värderingar och stereotyper av STEM-ämnen, och en 

irländsk studie (McGarr m. fl., 2023) visar att studievägledare ser datavetenskap (computer science) 

som ett viktigt nytt ämne för högstadiet (secondary school), samtidigt som de anser att ämnet är 

kopplat till matematiska färdigheter, och passar bäst för en viss typ av elever. Centralt för att studie- 

och karriärrådgivning ska bidra till ökat intresse för STEM är alltså att den förmår motverka snarare 

än förstärka stereotypa föreställningar om vem som har en framtid inom STEM.  

Interventioner och initiativ utanför skolan 

En inriktning inom STEM-didaktisk forskning är att genomföra olika former av initiativ utanför 

skolan för att skapa intresse för naturvetenskap. Kozan m. fl. (2023) genomförde en 

forskningsöversikt och analyserade 49 forskningsartiklar som publicerades mellan 2008 och 2022. 

Alla artiklarna hade särskilt fokus på en integrerad STEM-utbildning inom och utanför skolan. I deras 

resultat identifieras enbart två artiklar som visar en ökning av elevers engagemang och intresse för 

STEM, men effekten kvarstår inte två år senare. En slutsats utifrån studien av Kozan m.fl. (2023) är 

att det verkar vara en reell utmaning att få en hållbar effekt på elevers intresse för den typen av 

initiativ.  

 

Studier inom olika ämnesområden belyser genusskillnader i deltagandet i initiativ utanför skolan 

Silfver (2019) studerade ur ett genusperspektiv en klass svenska skolelever i årskurs 8 när de besökte 

ett science center där de skulle programmera Legobilar.  Eleverna som deltog i aktiviteterna på 

science centrat behöll de redan ganska etablerade könsrelaterade föreställningar de hade med sig från 

skolans undervisning i naturvetenskap och teknik. Silfver ser det därför betydelsefullt att reflektera 

över de uppgifter som eleverna ska samarbeta kring, så att eleverna har en rättvis chans att samarbeta 

på lika villkor. Ytterligare studier belyser genusskillnader i informella kontexter. Genom intervjuer 

med kvinnor som studerar fysik undersöker Gonsalves m.fl. (2022) betydelsen av informella 

lärandesituationer i fysik för deras val att studera fysik. Enligt intervjuerna fick kvinnorna tillgång till 

sociala nätverk och relationer, men också till information som möjliggjorde fysikstudierna. Dessutom 

lyfter Gonsalves m.fl. hur kvinnorna i deras studie får tillgång till de praktiker som ofta är 

otillgängliga för alla som inte själva är fysiker. I en annan studie undersöktes 

betydelsen av datorvetenskapligt kapital bland 154 svenska elever mellan 9–15 år som deltog i en 

kodningsklubb. Här konstaterades att trots att inställningen till datorvetenskap var liknande mellan 

pojkar och flickor, var det en mindre andel av flickorna som kunde tänka sig att arbeta inom 

programmering eller datorteknik (Vrieler, 2025). Samma intervention tas alltså emot på olika sätt av 

olika grupper av elever. 

 

Ett försök att reda ut nyanserna är en enkätstudie (Rajsiglová m. fl., 2024). I studien deltog 178 finska 

och 195 tjeckiska biologielever i årskurs 9. Sju kritiska områden kopplade till intresse för biologi 

identifierades genom faktoranalys: familjeutflykter, karriärmöjligheter, biologilektioner, hälsosam 

livsstil, institutioner, naturrelaterade hobbies och informationskällor. För de tjeckiska eleverna visade 

sig naturrelaterade hobbies och familjeutflykter vara viktiga, och en informell utbildningsmiljö är 

avgörande för att utveckla en långvarig relation till ämnet. För de finska eleverna hade 

biologilektioner och karriärmöjligheter en större inverkan, vilket visar skolans betydelse för att öka 

elevernas intresse för biologi. I båda elevgrupperna har familjens engagemang och användningen av 

informationskällor betydande påverkan på elevernas intresse för biologi. Falk m.fl. (2018) 

genomförde telefonintervjuer med ca 3000 vuxna amerikaner med fokus på hur skolan och informella 

resurser kan ha en positiv inverkan på vuxnas intresse. I deras studie undersöktes hur exempelvis 
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skolor, science center och radio- och tv-medier inverkat på deras intresse för naturvetenskap. 

Deltagarna fick själva skatta hur de i tonåren använt resurserna och hur de använder dem idag. 

Resultatet visade att frekventa, positiva upplevelser av naturvetenskap i och utanför skolan, både 

tidigt och senare i livet, korrelerade med ett starkt intresse för och en positiv uppfattning om 

naturvetenskap som vuxen. Men alla initiativ visar inte lika tydliga resultat. Kirchhoff m. fl. (2024) 

genomförde en studie med 402 gymnasieelever i Tyskland. I studien fick eleverna utföra tre 

experiment på temat enzymologi, antingen i ett forskningslaboratorium eller i skolmiljö. Resultatet 

visade ingen skillnad med avseende på intressen om eleverna utför experimenten utanför skolan i en 

labbmiljö i jämförelse med skolmiljön.   

 

Sammantaget kan man konstatera att olika interventioner och initiativ utanför skolan bidrar med ett 

viktigt komplement, men kan inte ersätta betydelsen av god skolundervisning för att påverka ungas 

intresse för STEM. Trots att många studier har undersökt olika pedagogiska initiativ och 

interventioner i syfte att stärka elevers intresse och kunskaper inom STEM, visar resultaten ofta en 

varierande effekt beroende på kontext, ålder, samt på interventionens omfattning i tid och resurser. 

Tillgängligheten till den här typen av initiativ är även kopplad till föräldrarnas engagemang. Denna 

variation belyser behovet av att fördjupa förståelsen för vilka faktorer som specifikt bidrar till ett ökat 

engagemang inom vetenskapliga områden – särskilt bland elever som inte har föräldrar inom STEM.  

Överbryggande samverkan mellan skola och högskola 

Den forskning som finns om mentorsprogram eller gemensamma interventioner mellan högskola och 

skola lyfter framförallt fram möjligheten att öka mångfalden bland de som påbörjar studier i ämnet. 

Tanken är att mötet med ämnesföreträdare utmanar stereotypa föreställningar kring vem som ägnar 

sig åt STEM-områden (se till exempel Konowitz m. fl., 2022; Lou m. fl., 2022). Ett exempel är en 

irländsk studie, där fysiker organiserade en workshop för elever på högstadiet, med fokus på praktiska 

demonstrationer baserat på principer upptäckta av kända kvinnliga forskare (Lynch m. fl., 2024). 

Utvärderingen visade att flickor, förutom kännedom om kvinnliga förebilder inom fysik, fick en mer 

positiv uppfattning om sina fysikkunskaper, och att de i högre grad kunde se sig själva som fysiker i 

framtiden. Enligt en israelisk studie som kombinerar enkäter och intervjuer (Tal m fl., 2024) uppger 

en högre andel kvinnor än män att de hade påverkats av en förebild under sina studier. Utifrån 

studiens resultat rekommenderas mentorprogram och forum som kan ge unga kvinnor fler förebilder 

inom STEM. 

 

Samma idé om vikten av förebilder ligger till grund för en design där Schiefer m fl. (2024) 

genomförde ett uppsökande program, som sammanför elever med migrationsbakgrund med STEM-

professionella som delar samma språkliga och kulturella bakgrund. 83 portugisisktalande elever i 

åldrarna 6–17 år deltog i workshopar i Tyskland och Storbritannien. Programmet bestod av 

engångsworkshops med en undersökningsbaserad design. Workshoppen inkluderade praktiska 

aktiviteter och vetenskapskommunikation, men här gav man eleverna möjlighet att genomföra 

workshopen på sitt modersmål. Resultaten visar att det är möjligt att stärka invandrade elevers 

självbild i relation till naturvetenskap, genom en kort intervention. 

 

I Haglunds rapport (2012) efterfrågas en stärkt samverkan mellan högskolor och gymnasieskolor. Vi 

konstaterar att det finns flera verksamheter som bidrar till mentorsverksamheten inom matematik. Ett 

exempel är Stockholms Matematikcentrum, ett samarbete mellan Stockholms universitet och KTH, 

som bjuder in gymnasieelever till Stockholms matematiska cirkel, och mellan- och högstadieelever till 



19 

 

matematikklubbar för att lösa spännande matematikproblem. Men med undantag från Sundströms 

(2020) licentiatuppsats om coachande nätbaserade samtal i matematik, så är den typen av 

mentorsverksamhet inte synlig i forskningen om intresse för STEM.   

 

Tekniska eller naturvetenskapliga basår bidrar med en stärkt rekrytering genom att studieplatserna i 

ingenjörsprogrammen och naturvetenskapsprogrammen fylls med studenter med relevanta kunskaper, 

men också till breddad rekrytering som en del i högskolans samhällsansvar, genom att möjliggöra för 

fler att ändra inriktning efter gymnasiet (Bryntesson m fl., 2015). Bryntesson m fl. (2015) beskriver 

hur studenter söker sig till sådana utbildningar av olika anledningar: de saknar behörigheten, de 

behöver höja betyg eller få en garantiplats för att komma in, men också för att stärka sin 

studiekapacitet, till exempel efter ett studieuppehåll. Blomqvist (2015) visar att en genomtänkt design, 

som tar hänsyn till studenternas olika förkunskaper i matematik, förbättrar genomströmningen inom 

programmet, men bidrar också till att stimulera studenternas ämnesmässiga och personliga utveckling. 

Basåret lockar många studenter, till exempel var det Chalmers största program år 2013 (Blomqvist, 

2015). Även basårsverksamheten är ett underbeforskat område, som potentiellt har stor betydelse för 

rekryteringen till högre utbildning inom STEM. 

 

Sammanfattning 

Intresse är ett svårfångat begrepp, och vi har samlat olika forskningsperspektiv under tre 

förklaringsmodeller: utbildningssociologiska förklaringar, affektiva faktorer och ämnesdidaktiska 

perspektiv på identitet och tillhörighet. Tillsammans ger de en nyanserad bild där det finns både 

systematiska skillnader mellan grupper av elever, men också individuella skillnader. 

 

Vi konstaterar först att framtidsprognosen inte är en generell brist inom alla STEM-yrken, men icke 

desto mindre att det kommer att saknas yrkeskunniga inom kemi, biomedicin och fysikrelaterade 

ingenjörsutbildningar. I den här kunskapsöversikten vill vi nyansera antagandet att intresse leder till 

ökat antal personer som väljer att arbeta inom STEM, där forskning visar att ett intresse för STEM-

relaterade skolämnen inte automatiskt leder till valet att arbeta inom STEM. Vi betonar därför 

betydelsen av intresse för skolämnen inom STEM för att bidra till matematiskt, naturvetenskapligt 

och tekniskt kunniga medborgare. Dessutom är matematik, naturvetenskap och teknik viktiga 

kunskaper inom många andra yrkeskategorier: lärare, sjuksköterskor, ekonomer, journalister och 

många fler. För att erbjuda likvärdig tillgång till sådana kunskaper är skolan och undervisningen 

central. Skolans ansvar inom STEM-undervisningen är därför inte bara att öka antalet studenter som 

väljer yrken där det nu finns en brist på arbetskraft, uppdraget är också att bidra till ett långsiktigt 

intresse för STEM, med medborgare som kan förstå och använda matematik, naturvetenskap och 

teknik i olika situationer. 

 

De studier som gjorts på vad som fungerar visar att det ofta går att skapa ett tillfälligt, 

situationsspecifikt intresse (”situational interest”) för STEM. En viss typ av bedömning, med fokus på 

resultat och prestation snarare än lärande, riskerar dock istället att öka oro och ångest relaterat till 

skolämnena. Studier visar att en sådan ångest uppstår oberoende av prestationen på provet. 

Skolämnenas roll i att också vara urvalsinstrument genom betygen kan alltså vara kontraproduktiv för 

att fler ska välja STEM. Flera studier visar istället att interaktiva eller undersökande arbetssätt bidrar 

till att elever engageras. Det resultatet håller även för STEM-undervisning inom högre utbildning, där 

studier visar att möjligheten att interagera med kurskamrater och lärare bidrar till en känsla av 
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tillhörighet, särskilt för kvinnor och studenter där föräldrarna inte har en akademisk bakgrund. Här 

tror vi att högskolor och universitet kan göra mer för att öka kunskapen om vad det innebär att studera 

STEM för de studenter som traditionellt inte tillhör majoritetsgruppen. 

 

Initiativ utanför skolan kan komplettera undervisningen, men ersätter inte dess centrala roll för att 

väcka ungas intresse för STEM. Studier visar att effekten av pedagogiska insatser varierar beroende 

på kontext, ålder och insatsens omfattning. Användande av tekniska hjälpmedel, samverkan med 

högskolan, eller andra interventioner inom eller utanför skolan, ger en kortsiktig ökning av intresset, 

men vi har inte hittat studier som visar ett samband mellan den typen av interventioner och att välja 

att arbeta inom STEM. Men kunskap inom STEM bidrar till individens möjligheter att förstå och delta 

i samhället. Därför vill vi framhålla betydelsen av att väcka intresse för naturvetenskap, matematik, 

ingenjörsvetenskap och teknik även om det inte leder till en karriär inom STEM. Speciellt vill vi 

framhålla hur flera studier visat hur meningsfull STEM-undervisning och hållbarhetsfrågor bidrar till 

elevers intresse och förståelse, en förståelse som är viktigt för allas framtid.  
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